- 1 -

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

第 24期 第 3１回

別海町農業委員会総会議事録
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

令和 4年１２月２６日 開会

別海町農業委員会

2

第２４期 第３１回総会

別 海 町 農 業 委 員 会 議 事 録

（令和４年１２月２６日）

〇開催日時 令和４年１２月２６日（月）

午前１０時００分から午前１１時００分

〇開催場所 別海町役場 ４階 議場

〇議事日程

日程第 １ 報告第１号 農地等あっせん結果の報告について（農業経営基盤

強化促進法）

日程第 ２ 報告第２号 農地等あっせん結果の報告について（別海町農地移

動適正化あっせん基準）

日程第 ３ 報告第３号 農地法第４条の規定による農地転用許可後の事業完

了届について

日程第 ４ 報告第４号 農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業完

了届について

日程第 ５ 報告第５号 農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人

の定期報告について

日程第 ６ 報告第６号 青年等就農資金に係る経営改善資金計画書に対する

意見書の提出について

日程第 ７ 議案第１号 農地法第１８条の規定による賃貸借の解約について

日程第 ８ 議案第２号 農地法第３条第１項の規定による許可申請について

日程第 ９ 議案第３号 別海町農用地利用集積計画の決定について

3

〇出席委員（２３名）

会 長 ２７番 小 野 榮 一

会長職務代理者 ２６番 信 夫 重 勝

１番 及 川 哲 夫 ２番 山 崎 茂

４番 市 川 義 晴 ５番 石 毛 剛

６番 藤 田 浩 義 ８番 加 藤 真 純

９番 畠 山 友 子 １０番 大 内 敏 光

１１番 芳 賀 均 １３番 小 島 敏

１４番 羽 石 健 一 １５番 加 藤 和 広

１６番 内 藤 宏 幸 １７番 阿 部 浩

１８番 藤 井 実 １９番 木 幡 誠

２０番 浦 山 宏 一 ２１番 山 田 良 雄

２２番 押 田 賢 二 ２３番 林 武 雄

２５番 竹 花 新 吉 ２５番 竹 花 新 吉

〇欠席委員（３名）

７番 中 洞 薫 １２番 中 村 繁 男

２４番 伊 藤 一 吉

〇農業委員会事務局出席職員

事 務 局 事務局長 内 山 宏

総 務 担 当 主幹 木 直 人

農地調整担当 主査 山 下 真 弘

農地調整担当 主任 志 渡 正 勝

農地調整担当 主任 川 原 浩 貴

総 務 担 当 主事 佐 藤 大 樹

〇傍聴人（０名）

〇議事録署名委員

９番 畠 山 友 子 １１番 芳 賀 均

4

次の記録は、農業委員会等に関する法律第２７条の規定により会議の記録を

記載したものである。

令和 年 月 日

署名者

議 長 小 野 榮 一 ㊞

議席 ９番 畠 山 友 子 ㊞

議席１１番 芳 賀 均 ㊞

5

開会 午前１０時００分

◎開会宣言

〇事務局（内山事務局長）

定刻になりましたので、小野会長に御挨拶をいただき総会を始めさせてい

ただきます。

〇小野会長

皆さんおはようございます。

（会務報告がある）

本日は報告６件、議案３件ですので、御審議のほどよろしくお願いいたし

ます。

〇議長（小野会長）

それでは、ただいまから第３１回農業委員会総会を開催いたします。

ただいま出席している委員は２３名でございます。

定足数に達していますので、直ちに本日の会議を開催させていただきます。

なお、欠席委員につきましては７番中洞委員、１２番中村委員、２４番伊

藤委員です。

本日の議事日程はお手元に配付のとおりでございます。

始めに議事録署名委員を会議規則第１９条の規定により議長において指名

いたします。９番畠山委員、１１番芳賀委員。以上２名を指名しますので、

よろしくお願いいたします。それでは、議事に入ります。

◎日程第１ 報告第１号

〇議長（小野会長）

日程第１ 報告第１号「農地等あっせん結果の報告について（農業経営基

盤強化促進法）」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（川原主任）

報告第１号、農地等あっせん結果の報告について（農業経営基盤強化促進

法）。次の者から農業経営基盤強化促進法第１５条第１項の規定に基づく利

用権の設定等についてあっせんの申出があり、あっせんを行ったので報告す

る。

本件は全部で２件ございます。１号について、本年１１月総会で報告させ

ていただきましたが、農用地の価格について意向が一致せず不調に終わった

ため、関係規定に基づき町長に対し買入協議の要請に取り組んだところ、こ

の度協議が整う運びとなったものです。２号について、農地売買等事業によ

り北海道農業公社が買い入れた土地について一時貸付けを行う内容でありま

す。旧所有者につきましては谷口聡さんとなっております。今後の取り扱い

については後の議案第３号で提案し御審議いただく予定です。それでは朗読

6

させていただきます。

第１号、あっせん候補者、札幌市中央区北５条西６丁目１番地２３、公益

財団法人北海道農業公社 理事長 小田原輝和。あっせん対象地、上春別２

６５－３外２筆、計６万１，５３９㎡。農地の所有者、別海町上春別２６５

番地の２３、佐藤繁子。あっせん委員、加藤和広委員外５名。あっせん結果、

成立。あっせん価格、売買で３３７万５，０００円

第２号、あっせん候補者、別海町西春別駅前錦町２９９番地の１、イース

トファーム株式会社 代表取締役 川太郎。あっせん対象地、西春別３２

２－２３外１６筆、計４２万９，３２１㎡。農地の所有者、札幌市中央区北

５条西６丁目１番地２３、公益財団法人北海道農業公社 理事長 小田原輝

和。あっせん委員、大内委員外５名。あっせん結果、成立。あっせん価格、

賃貸借で年額５１万２４０円。

以上で報告第１号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

報告第１号の事務局説明が終わりました。この案件につきまして委員の説

明を求めたいと思います。１号につきましては１４番羽石委員、２号につき

ましては４番市川委員。それでは１号につきまして羽石委員お願いします。

○１４番 羽石委員

はい、御説明いたします。佐藤繁子さんですが春で離農され、北海道農業

公社に畑を売買するもので、調整も済んでおりますのでよろしくお願いいた

します。

○議長（小野会長）

続きまして、２号を４番市川委員お願いします。

○４番 市川委員

はい、説明いたします。旧所有者の谷口さんですが、不慮の事故でお父さ

んが亡くなって離農することになりました。隣接地を持っているイーストフ

ァームさんが引き取ることとなり、北海道農業公社と賃貸借を結ぶものです。

よろしくお願いいたします。

○議長（小野会長）

報告第１号の委員説明が終わりました。ここで、報告第１号につきまして

質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第１号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第１号を原案のとおり承認することに

7

決定します。

◎日程第２ 報告第２号

〇議長（小野会長）

日程第２ 報告第２号「農地等あっせん結果の報告について（別海町農地

移動適正化あっせん基準）」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（川原主任）

報告第２号、農地等あっせん結果の報告について（別海町農地移動適正化

あっせん基準）。次の者から農地等のあっせん申出書の提出があり、別海町

農地移動適正化あっせん基準に基づきあっせんを行ったので、同基準第８第

２項第３号の規定により報告する。

本件は１件でございます。農地所有者の申出により、所有権の移転のあっ

せんを行ったものであります。今後の取扱いについては後の議案第３号で提

案し御審議いただく予定であります。それでは朗読させていただきます。

第１号、あっせん候補者、別海町上春別２９７番地の４０、株式会社

HIRAI FARM 代表取締役 平井冬海。あっせん対象地、上春別２６５－２１、

計９９１㎡。農地の所有者、別海町上春別２６５番地の２３、佐藤繁子。あ

っせん委員、加藤和広委員外５名。あっせん結果、成立。あっせん価格、贈

与となっております。

以上で報告第２号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

報告第２号の事務局説明が終わりました。この案件につきまして委員の説

明を求めたいと思います。

１号について１４番羽石委員お願いします。

○１４番 羽石委員

はい、説明いたします。先程の佐藤繁子さんの農地で、北海道農業公社の

事業に乗れなかった部分を、平井さんに贈与するという形で調整がついたも

のです。よろしくお願いいたします。

○議長（小野会長）

報告第２号の委員説明が終わりました。ここで、報告第２号につきまして

質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第２号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

8

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第２号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第３ 報告第３号

〇議長（小野会長）

日程第３ 報告第３号「農地法第４条の規定による農地転用許可後の事業

完了届について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（山下主査）

報告第３号、農地法第４条の規定による農地転用許可後の事業完了届につ

いて。次の者から先に農地法第４条の規定により許可を受けた事業が完了し

た旨の届出があったので報告する。

本件につきましては、令和４年１１月２８日に現地調査を行っております。

第１号につきまして、申請者、有限会社岡崎機械興業 代表取締役 岡崎哲

児で、砂計画高５，５６９㎥に対して、出来高１５０㎥。のほかの事項につ

きましては申請時の計画どおりですので、朗読を省略させていただきます。

以上で報告第３号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、報告第３号の事務局説明が終わりました。ここで現地調査に当たら

れた委員の説明を求めます。

１号につきまして、１１番芳賀委員お願いいたします。

〇１１番 芳賀委員

はい、説明いたします。畑の外縁のところに落差があって、砂交じりの土

が流出することからそこを採取して、なだらかに法面をつけるということで

す。春、夏ぐらいには工事が終わっているようで、きれいに仕上がっていた

ことを報告いたします。

〇議長（小野会長）

報告第３号の委員説明が終わりました。ここで、報告第３号につきまして

質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第３号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第３号を原案のとおり承認することに

9

決定します。

◎日程第４ 報告第４号

〇議長（小野会長）

日程第４ 報告第４号「農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業

完了届について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いします。

〇事務局（山下主査）

報告第４号、農地法第５条の規定による農地転用許可後の事業完了届につ

いて。次の者から先に農地法第５条の規定により許可を受けた事業が完了し

た旨の届出があったので報告する。

本件につきましては、令和４年１１月２２日に現地調査を行っております。

第１号につきまして、申請者、中村興業株式会社 代表取締役 竹嶋哲也。

土地の所有者、町屋則子で山砂計画高１万１，０１０㎥に対して、出来高６，

２０９㎥。そのほかの事項につきましては申請時の計画どおりですので、朗

読を省略させていただきます。

以上で報告第４号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

はい、報告第４号の事務局説明が終わりました。ここで現地調査に当たら

れた委員の説明を求めます。

１号につきまして、１０番大内委員お願いいたします。

〇１０番 大内委員

はい、御説明いたします。１１月２２日に見てまいりました。ここは西別

川のそばにある畑でして、高低差が大きく低い部分が畑になっており、形の

悪い使いにくい畑でした。調査に行った際には全面平になっており、播種は

まだされていないものの、使いやすい良好な状態であると見てまいりました。

よろしくお願いいたします。

〇議長（小野会長）

報告第４号の委員説明が終わりました。ここで、報告第４号につきまして

質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

○議長（小野会長）

なしということですので、報告第４号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

○議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第４号を原案のとおり承認することに

10

決定します。

◎日程第５ 報告第５号

〇議長（小野会長）

日程５ 報告第５号「農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人

の定期報告について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（山下主査）

報告第５号、農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人の定期報

告について。次の者から農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人

報告書の提出があったので報告する。今月は７件の報告がありました。農地

法第２条に基づく事業要件、構成員要件、役員要件の全てを満たしておりま

した。そのほかの法人名、決算期等につきましては記載のとおりですので朗

読を省略させていただきます。

以上で報告第５号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

報告第５号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては法人の

定期報告ですので、事務局説明のみとさせていただきます。それでは報告第

５号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、報告第５号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第５号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第６ 報告第６号

〇議長（小野会長）

日程６ 報告第６号「青年等就農資金に係る経営改善資金計画書に対する

意見書の提出について」を議題に供します。

事務局より報告の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（川原主任）

報告第６号、青年等就農資金に係る経営改善資金計画書に対する意見書の

提出について。令和４年１０月２７日に別海町農業金融制度総合推進会議か

ら青年等就農資金に係る農業経営改善資金計画書に対して意見を求められ、

令和４年１０月２８日に意見書を提出したので、職員に事務の一部を委任す

11

る規定第２条第２項の規定により報告する。本件は１件でございます。別海

町農業金融制度総合推進会議から意見を求められ、次のとおり意見書を提出

しておりますので内容について朗読し報告いたします。１青年等就農資金に

係る経営改善資金計画書の概要。申請者、別海町大成１９番地の３、高橋ま

ゆみ。労働力及び経営規模の現況、労働力、本人５０歳、夫６０歳。施設面

積、１棟２７２㎡。常時飼養家畜、めん羊６０頭。所有地２．４２ヘクター

ル。投資・資金計画、投資計画、畜舎改修・牧柵１式、４３６万２，０００

円。ホイールローダー１台２７５万円。計７１１万２，０００円。資金計画、

制度資金借入希望額、７１０万円。２経営改善資金計画書に対する意見書の

内容、意見等なし。

以上で報告第６号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

報告第６号の事務局説明が終わりました。この案件につきましても報告案

件ですので、事務局説明のみとさせていただきます。それでは報告第６号に

つきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、報告第６号を承認することに御異議ございませ

んか。

〇委員

（「異議なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

異議なしということですので、報告第６号を原案のとおり承認することに

決定します。

◎日程第７ 議案第１号

〇議長（小野会長）

日程第７ 議案第１号「農地法第１８条の規定による賃貸借の解約につい

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（志渡主任）

議案第１号、農地法第１８条の規定による賃貸借の解約について。次の者

から農地法第１８条第６項に規定により提出された賃貸借の合意解約の通知

について、同条第１項の規定による可否の決定を求める。本案は１件ござい

ます。貸主、借主双方の合意により解約された通知であり、土地の引渡しの

時期６か月以内に合意解約が成立しております。それでは朗読させていただ

きます。

第１号、貸人、根室市宝林町２丁目３７番地、寒河江誠一。借人、別海町

中西別９０番地の１８、太田公一。解約する土地、中西別１０５－１外１筆、

12

計６万１，４０１㎡。利用権の種類、賃借権。契約期間、平成３１年２月１

日から令和６年１月３１日まで。合意解約成立の日、令和４年１２月１日。

土地の引渡しの時期、令和４年１２月１日。解約の理由、合意解約。

以上で議案第１号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

議案第１号の事務局説明が終わりました。この案件につきましては合意解

約の案件ですので、事務局説明のみとさせていただきます。それでは、議案

第１号につきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第１号につきまして原案のとおり許可

することに決定します。

◎日程第８ 議案第２号

〇議長（小野会長）

日程第８ 議案第２号「農地法第３条第１項の規定による許可申請につい

て」を議題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（山下主査）

議案第２号、農地法第３条第１項の規定による許可申請について。次の者

から農地法第３条第１項の規定による許可申請書の提出があったので、許可

の決定を求める。農地法第３条の許可申請につきましては、別添資料の調査

表のとおり農地法第３条第２項の各号に該当していないことを確認していま

すので併せて御参照願います。

第１号、申請人の住所氏名、貸人、別海町別海１４２番地の２１、志賀新

作。借人、別海町別海１７３番地の１７、志賀理。許可を受けようとする土

地の表示、別海５３－３外７３筆、計２３６万１，９９０㎡。許可を受けよ

うとする理由、貸人は、全地を経営の主体である長男に使用貸借により貸し

付けるものである。借人は、父の全地を使用貸借により借り受けるものであ

る。貸借期間、令和５年１月２１日から４０年間。

第２号、申請人の住所氏名、貸人、別海町床丹１番地の６０、馬場文夫。

借人、別海町床丹１番地の６０、馬場聡一郎。許可を受けようとする土地の

表示、床丹１－１６外２筆、計５５万６，７３６㎡。許可を受けようとする

理由及び貸借期間については前号と同文です。

13

第３号、申請人の住所氏名、貸人、別海町上春別２１７番地の４、安齊幸

一。借人、別海町上春別２１７番地の４、安齊智。許可を受けようとする土

地の表示、上春別１６９－１外２６筆、計５９万９，８１７㎡。許可を受け

ようとする理由は前号と同文です。貸借期間、許可日から４０年間。

第４号、申請人の住所氏名、貸人、別海町中西別３０９番地の８６、林祐

一。借人、別海町中西別３０９番地の８６、林宏樹。許可を受けようとする

土地の表示、中西別３０８－５８外３３筆、計６０万２，９１４㎡。許可を

受けようとする理由及び貸借期間については前号と同文です。

第５号、申請人の住所氏名、貸人、別海町西春別３８９番地の１２、小野

治久。借人、別海町西春別３８９番地の１２、小野塁。許可を受けようとす

る土地の表示、西春別３５９－１外３６筆、計５９万９，２６９㎡。許可を

受けようとする理由及び貸借期間については前号と同文です。

以上で、議案第２号の内容説明を終わります。

〇議長（小野会長）

議案第２号の事務局説明が終わりました。ここで調査に当たられた委員の

説明を求めたいと思います。１号につきまして２１番山田委員。２号につき

まして１６番内藤委員。３号につきまして１４番羽石委員。４号につきまし

て６番藤田委員。５号につきまして４番市川委員。

それでは１号につきまして、２１番山田委員お願いいたします。

〇２１番 山田委員

はい、説明いたします。志賀さんは長年に渡り近隣の離農地を購入してお

り、離れ地となっておりますけれども今年も２団地の農地を購入され、総面

積は２４０ヘクタール近くとなっております。今回、使用貸借の期限到来に

より長男の理さんとの４０年間の使用貸借の再設定となっております。よろ

しくお願いします。

〇議長（小野会長）

続きまして、２号について１６番内藤委員お願いいたします。

〇１６番 内藤委員

はい、説明いたします。馬場文夫さんと後継者の聡一郎さんの使用貸借の

期限が到来したことによる再設定です。よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

続きまして、３号について１４番羽石委員お願いいたします。

〇１４番 羽石委員

はい、説明いたします。今回、安齊さんが息子さんに経営移譲するという

ことでの案件です。よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

続きまして、４号について６番藤田委員お願いいたします。

〇６番 藤田委員

はい、説明いたします。林祐一さんがこの度長男である宏樹さんに経営移

譲されるということで親子間の新規の使用貸借を設定するものです。なお、

14

宏樹さんは日々仕事に従事しておりまして、真面目に頑張っておりますので

よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

続きまして、５号について４番市川委員お願いいたします。

〇４番 市川委員

はい、説明いたします。小野治久さんですけれども、あまり体調がよくな

いため早めに経営移譲するということです。塁さんも一生懸命地域の副部長

などをやって頑張っておりますのでよろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

議案第２号につきまして委員説明が終わりました。それでは議案第２号に

つきまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第２号を原案のとおり許可することに

決定します。

◎日程第９ 議案第３号

〇議長（小野会長）

日程第９ 議案第３号「別海町農用地利用集積計画の決定について」を議

題に供します。

事務局より議案の朗読と内容の説明をお願いいたします。

〇事務局（志渡主任）

議案第３号、別海町農用地利用集積計画の決定について。別海町農業経営

基盤強化の促進に関する基本的な構想第５第１項第６号による計画について、

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項により決定を求める。

本案は全部で７件ございます。内訳は所有権の移転が４件、利用権の設定

が３件でございます。それでは所有権の移転から朗読させていただきます。

所有権の移転の第１号につきましては、報告第１号と内容が重複いたしま

すので、所有権の移転内容から朗読いたします。

第１号、所有権の移転内容、利用目的、牧草畑として利用。所有権の移転

時期、令和４年１２月２７日。対価、３３７万５，０００円。対価の支払い

方法、指定口座に振込。対価の支払い期限、令和５年２月１４日。引渡しの

時期、対価の支払日。当事者間の法律関係、売買。

第２号につきましては、報告第２号と内容が重複いたしますので、所有権

15

の移転内容から朗読いたします。

第２号、所有権の移転内容、利用目的、採草放牧地として利用。所有権の

移転時期、令和４年１２日２７日。引渡しの時期、令和４年１２月２７日。

当事者間の法律関係、贈与。

第３号、所有権の移転を受ける者、別海町西春別２１１番地の３、古井広

司。所有権の移転をする土地、西春別２０８－９外８筆、計２４万１，５７

９．０９㎡。所有権の移転をする者、札幌市中央区北５条西６丁目１番地２

３、公益財団法人北海道農業公社 理事長 小田原輝和。所有権の移転の内

容、利用目的、牧草畑及び農業用施設用地として利用。所有権の移転時期、

令和４年１２月２７日。対価、１，２５８万１，０００円。対価の支払い方

法、指定口座に振込。対価の支払い期限、令和５年３月３０日。引渡しの時

期、対価の支払日。当事者間の法律関係、売買。

次号の所有権の移転をする者、利用目的、所有権の移転時期、対価の支払

い方法、対価の支払い期限、引渡しの時期、当事者間の法律関係については

同文ですので朗読を省略いたします。

第４号、所有権の移転を受ける者、別海町大成３番地の１、 野謙也。所

有権の移転をする土地、大成１－２外２８筆、計４４万７３４．５３㎡。所

有権の移転の内容、対価、２，６７０万３，０００円。

続いて、利用権の設定です。利用権の設定の第１号は、報告第１号と内容

が重複いたしますので、設定する利用権から朗読いたします。

第１号、設定する利用権、利用権の種類、賃借権。内容、牧草畑として利

用。始期、令和４年１２月２７日。終期、令和９年１０月３１日。借賃、年

間５１万２４０円。借賃の支払い方法、毎年１２月１０日までに指定口座に

振り込むものとする。当事者間の法律関係、賃貸借。

第２号、利用権の設定を受ける者、別海町中西別７６番地の１５、有限会

社グローブ 代表取締役 林武雄。利用権を設定する土地、中西別１０５－

１外１筆、計６万１，４０１㎡。利用権の設定をする者、根室市宝林町２丁

目３７番地、寒河江誠一。設定する利用権、利用権の種類、賃借権。内容、

採草放牧地として利用。始期、令和４年１２月２７日。終期、令和９年４月

２日。借賃、年間１１万２，５００円。借賃の支払いの方法、毎年、１１月

３０日までに指定口座に振り込むものとする。当事者間の法律関係、賃貸借。

調整委員、藤井委員、藤田委員。

第３号、利用権の設定を受ける者、別海町豊原６番地の６８、伊藤孝彦。

利用権を設定する土地、中春別８１－７外３０筆、計９２万２，２９０．８

４㎡。利用権の設定をする者、別海町豊原６番地の６８、伊藤一吉。設定す

る利用権、利用権の種類、使用貸借権。内容、牧草畑及び採草放牧地として

利用。始期、令和４年１２月２７日。終期、令和４４年１２月２６日。当事

者間の法律関係、使用貸借。調整委員、芳賀委員、加藤真純委員。

以上で議案第３号の内容説明を終わります。

〇議長(小野会長)

16

はい、議案第３号の事務局説明が終わりました。それでは調整に当たられ

た委員の説明を求めたいと思います。利用権の設定の第２号につきまして１

８番藤井委員、第３号につきまして１１番芳賀委員、所有権移転の第１号及

び第２号、利用権の設定の第１号につきましては報告第１号及び第２号で説

明済み、所有権移転の第３号と第４号につきましては、北海道農業公社の売

渡し案件ですので事務局説明のみとさせていただきます。

ここで利用権の設定の２号につきまして、林委員に関する案件ですので２

３番林委員につきまして農業委員会等に関する法律第３１条及び別海町農業

委員会会議規則第１４条の規定に基づき議事参与制限により一時退席を求め

ます。

（２３番 林委員 一時退席）

〇議長（小野会長）

それでは利用権の設定の２号につきまして、１８番藤井委員お願いします。

〇１８番 藤井委員

はい、説明いたします。先程の議案第１号に出ておりました寒河江さんと

太田公一さんの賃貸借ですけれども、この度太田さんが借りるのをやめると

いうことで、その農地をグローブさんが引き継いで借りるということになり

ました。よろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

それでは議案第３号の利用権の設定の第２号につきまして質疑を受けたい

と思います。何か御質問ございませんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、採決に入りたいと思います。否決の方の挙手を

求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第３号の利用権の設定の第２号につき

まして原案のとおり許可することに決定します。ここで林委員に対する議事

参与制限を解除します。

（２３番 林委員 着席）

〇議長（小野会長）

議事を再開いたします。

それでは利用権の設定の３号につきまして１１番芳賀委員、よろしくお願

いいたします。

〇１１番 芳賀委員

はい、説明いたします。伊藤一吉さんの経営移譲に伴い、息子である孝彦

さんに使用貸借により利用権を設定するという内容です。孝彦さんは中枢人

17

物として、地域の活動も頑張っておりますのでよろしくお願いします。

〇議長（小野会長）

議案第３号の委員説明が終わりました。それでは、議案第３号の利用権の

設定の第２号を除きまして質疑を受けたいと思います。何か御質問ございま

せんか。

〇委員

（「なし」の声あり）

〇議長（小野会長）

なしということですので、議案第３号の利用権の設定の第２号を除きまし

て採決に入ります。否決の方の挙手を求めます。

〇委員

（挙手なし）

〇議長（小野会長）

挙手なしということですので、議案第３号を原案のとおり許可することに

決定します。

◎閉会宣言

〇議長（小野会長）

以上で本総会に提出された議案の審議は全て終了しました。

これをもちまして、第３１回総会を閉会します。